






Petra Martišková

Strašidlo z 2. B o Vánocích

Vydala Grada Publishing, a.s., pod značkou 
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 8672. publikaci

Ilustrace Marie Koželuhová
Odpovědná redaktorka Zuzana Burdová
Grafická úprava Antonín Plicka
Zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 72
Vydání 1., 2022

Vytiskla tiskárna FINIDR, s.r.o., Český Těšín

© Grada Publishing, a.s., 2022
Cover Illustration © Marie Koželuhová, 2022

ISBN 978-80-271-6666-4 (pdf)
ISBN 978-80-271-3727-5 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena 
v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití 
této knihy bude trestně stíháno.



Obsah

Předmluva  .................................................................  7

Slavné strašidlo  .........................................................  9

Špióni a indiáni  .......................................................  13

Tady žádné strašidlo nebydlí!  ..................................  17

Čmoudík musí pryč!  ................................................  21

Tajný plán  ...............................................................  25

Prvního prosince  .....................................................  29

Vánoční přípravy  .....................................................  35

Vánoce u Čmoudíků  ................................................  40

Když se čerti rojili ....................................................  45

A přišla zima  ...........................................................  50

Jak netáhla kamna  ...................................................  54

Smutný Čmoudík  ....................................................  59

Vánoční překvapení  .................................................  63





7

Předmluva

Anička s Vítkem jsou sourozenci, ale ne ledajací. Jsou to 
totiž dvojčata. A i když se někdy trošku pohádají, větši-
nou spolu táhnou za jeden provaz. Společně také docela 
nedávno nastoupili do 2.B v úplně nové škole ve Vystr-
kově, kam se s rodiči přestěhovali. Nejdřív se jim tam 
vůbec nechtělo, protože nikoho neznali. Ale kdyby jim 
teď někdo řekl, ať se vrátí zpátky do města, určitě by se 
bránili zuby nehty. Ne snad že by škola ve Vystrkově byla 
hezčí než jejich stará škola. Ale měla něco, co žádná jiná 
škola neměla. Měla totiž stařičká kamna, ve kterých se 
už dávno netopilo, podivně v nich škrundalo a dvířka 
pěkně vrzala.

Určitě teď, milé děti, vrtíte nechápavě hlavou a říkáte si: 
„To je toho! Stará kamna, pche! A navíc vržou a skřípou. 
To bychom ve třídě mít docela určitě nechtěly!“

Ale chtěly, věřte mi! Protože tahle kamna nejsou jen 
tak obyčejná. Tedy kamna vlastně úplně obyčejná jsou, 
ale mají hodně zvláštního obyvatele. Bydlí v nich totiž 
strašidlo – strašidlo z komína a jmenuje se Čmoudík. 

Jak už to u strašidel bývá, Čmoudík je pěkné číslo a celé 
2. B prováděl pořádné lumpárny. Dneska už jsou z nich 
nerozluční kamarádi. Však spolu všichni zažili spoustu 
legrace.



8

Chtěli byste si ji taky užít? Tak to jste na správném 
místě. Ve Vystrkově totiž právě začíná zima, za dveřmi 
je čertovský rej, ale hlavně se blíží Vánoce – nejkrásnější 
svátky v roce. A nebyl by to náš Čmoudík, aby kolem něj 
zase nebylo pořádné pozdvižení. Jak asi ty letošní Vánoce 
ve 2. B dopadnou?



9

Slavné strašidlo

Už to byly tři měsíce, co se dvojčata Vítek a Anička při-
stěhovala do Vystrkova, a tři měsíce, co ti dva nastoupili 
do úplně nové školy. Tehdy se snažili přemluvit maminku 
a tatínka, aby se vrátili zpátky do staré školy do Lhoty. Tak 
moc se jim do nové třídy nechtělo. Ale na to už Anička 
s Vítkem dávno zapomněli, protože to už byly tři měsíce, 
co ve třídě ve starých kamnech objevili strašidlo.

Že jste o něm ještě neslyšely, děti? Tak to je tedy vážně 
zvláštní, protože tohle strašidlo se už navyvádělo spousty 
lotrovin a lumpáren. Dodnes se o tom vypráví široko dale-
ko. A že to byly nějaké lotroviny. Třeba jako tenkrát, když 



10

přepsalo celé 2. B písemnou práci z matematiky. Všechny 
děti pak dostaly od paní učitelky čtyřky a pětky, dokonce 
i jedničkáři. Nebo jak se najednou všem začaly prapo-
divně ztrácet věci. Tu penál, tam zase bačkorky, někomu 
chyběla svačina a dalšímu sešit s domácím úkolem. A co 
teprve když strašidlo druhákům zničilo celou podzimní 
výzdobu! Moc se tehdy zlobili, protože ji museli dělat 
celou znovu.

Nikoho tehdy ani nenapadlo, že ve stařičkých kamnech, 
která už dávno nesloužila, bydlí docela malé strašidlo. 
Kamna stála ve třídě celou věčnost a nikdo si jich nevší-
mal. Vždyť teď už je ve všech třídách moderní topení. 
Pan školník navíc paní učitelce dlouho sliboval, že kamna 
rozebere a odnese.

„Akorát nám tu překáží, a to nemluvím o tom, jak se 
z nich práší,“ stěžovala si paní učitelka.

„Ano, ano, však já vím, zítra je odnesu,“ sliboval pan 
školník.

Jenže měl tolik práce, že druhý den na kamna úplně 
zapomněl. A další den taky. A ten třetí taky. A tak to šlo 
celou věčnost.

Děti byly nakonec moc rády, že pan školník pořád ne-
měl čas. Jednoho dne totiž zjistily, že v kamnech bydlí 
strašidlo. Přesněji řečeno strašidlo z komína.

„Čmoudík jméno mé, strašidlo první kategorie,“ před-
stavil se tenkrát dětem docela maličký uličník v umolou-
sané čepici. Děti se tehdy pěkně vylekaly. Však kdo to kdy 


	Předmluva
	Slavné strašidlo
	Špióni a indiáni
	Tady žádné strašidlo nebydlí!
	Čmoudík musí pryč!
	Tajný plán
	Prvního prosince
	Vánoční přípravy
	Vánoce u Čmoudíků
	Když se čerti rojili
	A přišla zima
	Jak netáhla kamna
	Smutný Čmoudík
	Vánoční překvapení



